est, ut res conservetur, nec quoad substantiam deterior e-  
vadat. Quamobrem patet impensas necessarias, quæ  
cum utilibus in eandem numero rem fiunt, utilibus esse  
præferendas.

Enimvero ponamus jam rem unam fieri utiliorem ac  
fructuosiorem, aliam vero deterioriorem evadere, vel pror-  
sus interire. Quoniam homo natura obligatur ad rem quam-  
libet conservandam, quantum in potestate sua est, nec ad  
rem meliorandam tenetur, nisi quantum in se est (§. 608.);  
utique non tenetur ad rem quandam meliorandam cum de-  
terioratione aut interitu alterius, nec adeo dicenda est  
melioratio rei in potestate sua esse, si cum deterioratione  
vel interitu rei alterius fieri debet (§. 175. part. I. *Jur. nat.*).  
Quamobrem cum impensæ necessariæ sint, sine quibus res  
conservari non potest (§. 604.), utiles vero sint, quibus  
res fit utilior & fructuosior, seu sine quibus meliorari ne-  
quit (§. 605.); impensæ necessariæ utilibus etiam in hoc  
casu præferendas, ubi impensæ necessariæ ac utiles non in  
eandem rem fiunt.

Non nego in casu priori multo evidenter esse, quod im-  
pensæ necessariæ utilibus præferendas, quam in posteriori:  
in casibus tamen particularibus rationes evadunt magis ma-  
nifestæ. Quamobrem non piget, exemplo aliquo propo-  
fitionem præsentem quoad utrumque casum illustrare. Po-  
namus itaque te possidere dominum. Impensas necessariæ  
facis si statim ædes reficere studes, ubi qua ex parte deterio-  
rantur, ne posthac multo sumtu reficiendum sit, quod nunc  
exiguo fieri poterat, nec neglectu impendiorum necessario-  
rum tandem totæ collabantur, aut ruine proximæ refici  
amplius nequeant. Ast utiles tantummodo sunt impensæ,  
si ædes pluribus usibus, vel plurium habitationi aptantur,

ut lucrum inde sperari possit. Nemo non te reprehendet si impensas utiles quidem facis, necessarias facere non vis. Lucrum nullum censemur, quod cum majore damno coniunctum. Ponamus similiter te possidere praedium rusticum. Quodsi de agris & hortis meliorandis plurimum sollicitus fueris, de horreis autem, stabulis aliisque aedificiis reficiendis & conservandis non cogires, adeoque impensas quidem utiles facis, necessariis tamen parcis; nemo prudens te laudabit, quin potius reprehendet. Prudens enim paterfamilias hanc primam curae suæ partem esse jubet, ut res necessariae, quibus œconomia rustica carere nequit, conserventur, nec deteriorentur; alteram vero, ut, quæ meliorari possunt, quantum in se est, meliorentur. Quodsi sumtus, quos facere tenetur, rerum necessiarium conservatio & earum, quæ meliorari possunt, non sufficient; illas conservari, quam has cum illarum deterioratione aut interitu meliorari mavult. Etsi autem facile prævideam posse nonnulla non sine omni specie objici, quasi non semper impensa necessariae utilibus sint præferendæ; cum tamen illarum objectionum discussio longior foret, quam ut commodè hic locum habeat, in tantas ambages descendere nolumus, nulli dubitantes quin sufficiente acumine & attentione usus ipsem etiæ speciem detrahere possit. Sane J&iota promiscue omnes impensas utiles necessariis postponunt.

§. 611.

*Impensa voluptuaria in se licita sunt: illicitis tamen accensentur, si necessariis ac utilibus preferuntur.* Etenim impensa voluptuaria in se voluptuariae voluptatis percipiendæ (§. 606.), consequenter quantum liquoriter vitæ jucunde transigendæ causa fiunt (§. 470. part. cive. I. Jur. nat.). Quoniam itaque homini jus est ad ea omnia, quæ ad vitam jucunde transigendam faciunt & ad omnes actus huc requisitos (§. 472. part. I. Jur. nat.), impensa voluptua-

luptuariæ in se licite sunt (§. 170. pars. I. Phil. pract. univ.).  
Quod erat unum.

Enimvero cum res voluptuariæ nonnisi ad vitæ jucunditatem faciant (§. 501. part. I. Jur. nat.), res autem voluptuariæ utilibus & necessariis sint postponendæ (§. 502. part. I. Jur. nat.); hinc facile conficitur, impensas voluptuarias, quæ voluptatis tantummodo percipiendæ gratia fiunt (§. 606.), adeoque nonnisi propter vitæ jucunditatem (§. 470. part. I. Jur. nat.), utilibus ac necessariis esse postponendas. Quamobrem qui necessarias ac utiles postponit voluptuariis, seu has istis præfert, contra obligationem naturalem facit: id quod admittendum est, si vel maxime contendas, nonnisi prudentia patrisfamilias adversari tale factum (§. 258. part. I. Jur. nat.). Quodsi itaque impensæ voluptuariæ præferantur necessariis ac utilibus, illicitis accensendæ veniunt (§. 170. pars. I. Phil. pract. univ.). Quod erat alterum.

Jeti omnes impensas voluptuarias necessariis ac utilibus postponunt, ubi de restituendis impensis agunt. Agnoscent itaque bonum parentumfamilias primum de rebus conservandis, deinde de iisdem meliorandis cogitare debere: quod ubi fecerit, eum reprehendi minime posse, ubi etiam de iis cogitet, quæ vitam faciunt jucundiorum. Cum de vitæ jucunditate ageremus, voluptatem veram, quæ ex perfectione vera oritur (§. 514. Psych.), innocue saltem contradistinximus (471. part. I. Jur. nat.), quæ transitoria quidem est, urytote nonnisi exiguo temporis spatio durans, nunquam redditura (§. 385. part. I. Phil. pract. univ.), non tamen in tempore degenerat, vel tempore parit (§. 384. part. I. Phil. pract. univ.), ut veræ æquipollent (§. 285. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum ex eo ipso, quod res nostræ

nostras conservemus & melioremus, voluptatem veram percipiamus; non ideo vita jucunditate caret, quia res mere voluptuarias non curamus, consequenter ab impensis voluptuariis prorsus abstinemus, quatenus nonnisi impensarum habetur ratio. Impensis necessarias ac utiles, quatenus in veram voluptatem influunt, ex rerum conservatione ac melioratione percipiendam, urget ipsa obligatio vitam jucunde transfigendi (§. 471. part. I. *Jur. nat.*). Quatenus vero impensa voluntuariae, in res mere voluptuarias factæ, tandem pariunt, quando ad animum revocamus damna ex neglectu impensarum necessiarum ac utilium facta, obligationi huic adversantur (§. 471. part. I. *Jur. nat.*), cum voluptas, cuius percipiendæ gratia factæ sunt (§. 606.), tum sit nocua (§. 385. part. I. *l'bil. præct. univ.*), & illicita ipsa (§. 283. part. I. *Jur. nat.*), impensis quoque voluptuarias illicitas efficit. Præsens adeo propositio cum principiis alibi jam demonstratis optime consentit.

§. 612.

*Impensa mixta* sunt, si voluptuariae insint necessariis & *Impensa utilibus*. Dicuntur autem *voluptuariae predominari*, si magis *mixta* quam voluptatis, quam necessitatis aut utilitatis habetur ratio. nam sint.

Impensarum mixtarum nulla in Jure civili fit mentio. Cum enim impensa pecunia æstimentur, eadem res duplex admittit pretium, alterum quatenus in numero necessiarum est, alterum quatenus voluptuariis accedit. Pretium adeo unum ab altero discernendo impensa voluntuariae a necessariis separantur. Et idem tenendum est in casu altero, ubi impensa voluntuariae permiscentur utilibus. E. gr. Serris, quæ januis affiguntur, carere minime possumus, ut eas claudere ac aperire valeamus, prout usus postulaverit. Impensa adeo in serras factæ in se necessariae sunt, utpote ad januarum conservationem tanquam pars

maxime necessaria spectantes (§. 604.), ablatis nimirum ac deterioratis ferris januas deteriorari manifestum est. Quodsi ferræ ornatores ac propterea pretiosiores præferuntur communibus, ut magis delectent, quatenus majoris sunt pretii, impensæ voluptuaræ fiunt, quoad premium vero communne, quod inest pretio ornatorum, impensæ sunt necessariae. Cum itaque impensæ voluptuaræ inhæcent necessariis, eas mixtas appellare lubet. Levi autem attentione appetit, quomodo voluptuaræ a necessariis separentur, nimirum subtrahendo premium communium, quibus vulgo utimur, a pretio ornatorum, quæ non sunt usus communis. Si quis in arbusto plantat arbores, quorum magis amoeni, quam necessarii sunt fructus, easque certo ordine dispositas, ut sint oblectamento, ac utroque fine majores sumtus facit, quam si arbores fructus magis necessarios edentes nullo certo ordine plantasset; quatenus plantantur arbores, ut arbustum sit fructuosius, impensæ utilles sunt (§. 605.), quatenus vero majore sumtu fructus amoeni præferuntur magis necessariis & oblectamenti gratia arbores non sine arte certo ordine disponuntur, excessus sumtuum impensis voluptuaris annumeratur (§. 606.). Atque adeo impensis utilibus permiscentur voluptuaræ, ac ideo impensæ in arbustum factæ a nobis appellantur mixtae. Patet autem denuo attendentि, quomodo voluptuaræ, quæ insunt utilibus, ab his separentur. Quodsi in casu priori ferræ ornatores fuerint minus durabiles, voluptatis magis habetur ratio, quam necessitatis, cumque voluptuaræ impensæ prædominantur. Similiter si in casu posteriori in arbusto magis amoenitatis fructuum, quam necessitatis habetur ratio, & pauciores arbores certa lege positas arbustum recipit, quam si nulla lege ponerentur, ut adeo minus fructuosum evadat, quam haberí poterat; impensæ denuo voluptuaræ prædominantur utilibus.

§. 613.

*Impensas tollere dicitur*, qui ea tollit, quæ suo sumtu in *Impensas* re aliena facta sunt. Hinc *impensas utiles* tollit, qui tollit tollere quid utilitatis causa facta: *tollit voluptuarias*, qui tollit voluptatis sit. gratia facta: *tollit mixtas*, qui tollit necessitatis vel utilitatis ac voluptatis gratia facta.

E. gr. Qui tollit picturas laqueari affixas, vel aulae, seu vela picta parietum, impensas voluptuarias tollit. Similiter qui tollit ferras ornatores, impensas mixtas tollit.

§. 614.

*Sine detimento aut corruptione rei tolli dicitur*, quo sublati res, a qua quid aufertur, non efficitur in se deterior. *Sine detri-*

*Ita sine detimento tolluntur picturæ laqueari affixaæ, quia re quid sit.* laqueare iis ablatis non efficitur in se deteriorius. Similiter aulae sine detimento tolluntur, quia parietes iis ablatis in se non deteriorantur.

§. 615.

*Si qui rem alienam domino restituit, impensas tollit, quæ Quando im-* sine rei detimento tolli possunt, domino nullum dat damnum. pensa tollan- Quodsi enim rem alienam restituens impensas tollit, non sur absque nisi ea tollit, quæ suo sumtu facta sunt (§. 613.). Et quo- damno de- niam sine detimento rei tolli possunt per hypoth. res, a qua mini- auferuntur, non ideo redditur deterior (§. 614.), conse- quenter nec aestimationi rei quicquam decedit. Quoniam itaque in causa non est, ut dominus ejus, quod suum fuerat, ullam jacturam faciat (§. 487.), nullum quoque ipsi dat damnum (§. 488.).

Aufert nimis quod suum est, nec rem alienam deterio- rem reddit, ut pretium ejus minus evadat. Perinde igitur est, ac si impensa, in rem alienam nullæ factæ fuissent.

§ 616.

## §. 616.

*Impensa necessarie sine detimento rei tolli nequeunt : in se quenam sine autem non repugnat , ut utiles ac voluptariae sine detimento rei detimento tollantur. Sublatis enim impensis necessariis res aut peri- rei tolli ne- tura, aut deterior futura (§. 604.). Quoniam itaque sine queant vel detimento tolli nequit, quo sublato res in se redditur de- possint. terior (§. 614.); nec impensae necessariae sine rei detri- mento tolli possunt. Quod erat unum.*

Enimvero impensis utilibus ac necessariis non factis, res futura non est deterior, multo minus peritura, sed tan- tummodo minus utilis minusque fructuosa , quam fieri poterat (§. 605.), minusque servit voluptati, quam servi- re poterat (§. 606.). Quamobrem in se non repugnat, ut impensae utiles ac voluptuariæ sine detimento rei tollan- tur (§. 614.). *Quod erat alterum.*

Nimirum ex accidente est, ut impensæ utiles ac voluptua- riz non tollantur sine rei detimento , quando nimirum ea, quæ utilitatis ac voluptatis gratia facta sunt, a re separari non possunt sine ejus deterioratione. . Vide, quæ paulo ante annotavimus (*not. §. 614.*). Quando itaque impe- nsæ utiles ac voluptuariæ sine detimento tolli possint, quan- do minime possint ; in casu particulari absque ulla diffi- cultate patet.

## §. 617.

*Damnum si res aliena deterioratur, damnum datur domino, idque tan- derioratio- sum, quanto minus res deteriorata valet. Per se patet, rem deterioratam minus valere, quam antea, cum deteriorata non esset. Quamobrem si res aliena deterioratur, tanti jacturam facit dominus , quanto minus res deteriorata va- let, quam antea, cum deteriorata nondum esset (§. 487.). Quo-*

Quoniam itaque qui rem alienam deteriorat in causa est cur jacturam sui faciat dominus (§. 881. *Oneol.*) ; si res deterioratur aliena, damnum utique datur domino (§. 488.), idque tantum , quanto minus res deteriorata valet *per demonstrata*.

Equidem sine demonstratione propositio præsens admittitur: quodsi tamen quæfiveris, cur admittatur, in demonstrationem præsentem incidet, ubi notiones confusas, quæ assensum pariunt, ad distinctas revocas : id quod etiam in aliis casibus similibus tenendum. Philosophi vero est non sine ratione sumere, ubi ratio dari potest.

§. 618.

*Qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddit, in quantum tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata. Qui quis teneat enim rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddit, sive ex dolo vel culpa sua damnum dat domino (§. 617.). Quare rioratione cum damnum omne dolo vel culpa datum sit resarciendum rei alienae.* (§. 580.), qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddit, domino damnum deterioratione datum resarcendum. Quoniam itaque tantum damnum aestimatur, quanto minoris est res deteriorior facta (§. 617.), damnum vero resarcitur, si tantumdem restituitur, quantum valet id, cuius jacturam fecisti (§. 572.) ; qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriore reddit in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata.

Nemo non fatetur, unum idemque esse, sive jacturam facias rei, quæ valet duos aureos, sive res tua, quæ antea valebat duodecim, postquam deteriorata fuit, non valet nisi decem. Cum igitur in priori casu ad resarcendum damnum (§. 580.), tibi restituendi sint duo aurei (§. 572.); totidem quoque tibi restituendi sunt, re tua deteriore facta.

## §. 619.

*An possessor b. f. teneat ad ullam restitutionem.* Possessor bona fidei non tenetur domino ex rei deterioratione sicut si dicitur, fidet, deterioratur, aut facto, aut non facto ipsius deteriorari debet, aut casu quodam. Enimvero possessor bona fidei non tenetur domino ex facto ullo vel non facto suo (§. 594.), adeoque nec ex facto, vel non facto, quo res deteriorata fuit. Neque etiam ex eo, quod res casu perierit (§. 587.), adeoque multo minus quod casu deteriorata fuerit, quasi parte quadam ejus pereunte, ad ullam restitutionem tenetur. Patet itaque possessorem bonæ fidei non teneri domino ex rei deterioratione, quomodo cunque tandem facta, ad ullam restitutionem.

Dubium, quod hic suboriri poterat non satis perspicacibus, quasi propositio præcedens non sit universalis, cum in possesso bonæ fidei admittat exceptionem, per ea removetur, quæ superius annotavimus (not. §. 593.). Nimirum quem bona fides ab imputatione culpæ absolvit, respondeat domini, cuius res est, quam bona fide possider; is culpa sua alteri damnum dedisse non censetur, consequenter nec ad damnum datum resarcendum obligatur.

## §. 620.

*Qualis res a possesso b. f. restituenda.* Quoniam possessor bona fidei non tenetur domino ex rei deterioratione ad ullam restitutionem (§. 619.), rem restituere tenetur, qualis est, ubi ipsi innotescit, rem esse alienam, quam possidet.

Nimirum bona fides non diutius liberat a culpa, quam durat: cessat autem, quamprimum rescitur, rem possidam esse alienam (§. 155.).

## §. 621.

§. 621.

*Si possessor male fidei dolo vel culpa sua rem alienam detinorem reddit, praeter rem domino quoque tantum restituere rei restitutio rei metitur, quanto minus valet res deteriorata. Etenim possessor fiat a posse- malæ fidei tenetur domino ex facto & non facto quocun- sere m.f. que (§. 595.), adeoque etiam ex eo, quo dolo vel culpa sua res deterior facta est. Enimvero qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriorem reddit, in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata (§. 618.). Ergo etiam in tantum domino tenetur possessor malæ fidei, qui dolo vel culpa sua rem ipsius deteriorem reddit, consequenter tantundum ipsi quoque præter rem restituere debet.*

Patet hisac, quod superius annotavimus (not. §. 595.), in casu speciali demum patere, ad quid præstandum tenetur possessor malæ fidei ex facto suo. Nimurum tenetur ex facto vel non facto suo in tantum domino, in quantum ex eodem facto vel non facto eidem tenetur quicunque alius. Quamebrem quæ de obligatione ex facto quodam vel non facto oriunda in genere demonstrantur, ea vi principii generalis supra adstructi (§. 595.), recte applicantur ad malæ fidei possessorem, applicari autem nequeunt ad possessorem bonæ fidei (§. 594.).

§. 622.

*Si res casu deterior facta, malæ fidei possessor ex rei deterioriatione non tenetur ad ullam restitutionem, ubi eodem casu deterior facta fuisset apud dominum; in casu opposito tenetur. Ostenditur eodem modo, quo malæ fidei possessorem ad damnum resarcendum teneri, vel non teneri ostendimus, si res aliena, quam possidet, apud ipsum periiit (§. 591. 592.).*

Nimirum res deterior dum sit, pars ejus interire censetur.  
Quae igitur de toto demonstrantur, ea quoque valent de  
parte ipsius.

## §. 623.

*Impensarum possessori tam bona, quam male fidei restituenda sunt in-  
necessariae pensae necessariae.* Impensis enim necessariis res conservatur  
rum restituendae & ne deterior fiat cavitur (§. 604.). Quoniam itaque do-  
minus natura obligatur ad rem suam quanlibet, quantum  
in se est, conservandam (§. 608.); possessor rei alienæ im-  
pensas necessarias faciens non facit, nisi quod ipse domi-  
nus facere debuisset (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quod-  
si ergo impensæ necessariae ipsi non restituerentur, earum  
jacturam faceret possessor (§. 487.), adeoque cum ipsius  
damno (§. 486.) locupletaretur dominus (§. 582.). Quam-  
obrem cum nemo locupletior fieri debeat cum damno al-  
terius (§. 585.); possessori tam bonæ, quam malæ fidei re-  
stituenda sunt impensæ necessariae.

Possessor malæ fidei tenetur domino ex deterioratione  
culpa sua facta (§. 621.), adeoque nulla adest ratio, cur  
ex facto non facto, quo res deteriorata fuit, opposito tene-  
ri debeat. Nihil enim ineft facto, quod domino damno-  
sum sit. Quamobrem inter possessorem bonæ fidei, qui  
ex facto & non facto suo non tenetur (§. 594.), & posses-  
sorem malæ fidei, qui ex eodem tenetur (§. 595.), nulla  
hic differencia est. Consentit jus civile l. 5. C. de R. V. Ne-  
mo alteri tenetur ex facto suo, nisi quatenus damnosum, ut  
sit quod restitui debeat (§. 572-580.).

## §. 624.

*Jus tollendi possessori tam bona, quam male fidei impensas utiles ac vo-  
impensas uoluptuarias tollere licet, si sine rei detrimento tolli possunt. Quan-  
tiles ac volu- do enim tollit impensas utiles & voluptuarias, ea tollit,  
ptuarias. quz*

quæ suo sumtu fecit (§. 613.), cumque sine rei detrimen-  
to tolli possint per hypoth. iis sublatis nullum domino dat  
damnum (§. 615.). Quoniam itaque nihil est quod do-  
mino sit restituendum. (§. 580. 572.), dum tollitur, quod  
suum est per demonstrata; nulla sane ratio est, cur possesso-  
ri cuicunque impensis utiles ac necessarias tollere non li-  
cet, quæ sine rei detimento tolli possunt (§. 65. *Ontol.*).  
Eas igitur eidem tollere licet.

Sublatis impensis utilibus ac voluptuariis, quæ sine detri-  
mendo tolli possunt, nullum damnum sentit dominus (§.  
615.). Ast damnum patietur possessor haud raro, immo  
plerumque sit, si eas tollit, cum res, quæ tollitur, non sit  
ipsi usui, nec facile inveniatur alius, cui usui esse possit &  
qui pretium justum solvat. Quamobrem non semper pos-  
sessor impensis istas tollere vult, nisi teneatur. Equi-  
dem Jus Romanum I. 38. ff. de R. V. domino tribuit *jus*  
*offerendi* tantum, quantum habiturus est possessor, his rebus  
ablatis; non tamen id ex principiis *Juris naturalis* demon-  
strari potest. Idem tolli vetat, quæ sine ulla possessoris u-  
tilitate, non nisi officiendi studio tolluntur, veluti si techo-  
rium, quod induxeris, picturasque corraderet velis nihil la-  
turus. Redditur etiam ratio, quod malitiis indulgendum  
non sit: quæ juri naturæ satis consentanea.

§. 6.

*Impensa utiles, quibus res fructuosior facta, possessori cui-  
cunque restituenda.* Homo obligatur ad rem suam melio-  
randam, quantum in se est (§. 608.), adeoque etiam ad possessori cui-  
eandem fructuosiorem reddendam (§. 605.). Quamobrem cunque resti-  
possessor fecit, quod ipse dominus facere debebat, immo suenda.  
facturus fuisset, siquidem omnes partes boni patrisfami-  
lias adimplere voluisset. Præterea res fructuosior dum sit,  
Nam 3 etiam

etiam pretiosior fit. Patet igitur ut ante (§. 623.), nisi impensa utiles, quibus res fructuosior facta, possessori cuiusque restituerentur, dominum fore locupletiorem cum danano possessoris: quod cum fieri non debeat (§. 585.) impensa utiles, quibus res fructuosior facta, possessori cuiusque omnino restituendæ.

Jus civile nullum statuit discriminem inter impensas utiles: et nimvero cum impensas utiles eas dixerimus, quibus res sic utilior vel fructuosior (§. 605.), discriminem in iis manifestum est: neque enim quod uni utile est, id etiam alteri utile, quemadmodum idem fructuosum est omnibus. Accedit, quod non omnes rei utilioris efficiendæ gratia eosdem facere velint, vel possint sumptus.

## §. 626.

*Qualis in restituione utilium impensarum differentia quoad possessorem b. & m. f. situenda: ast possessori m. f. restituende non sunt, nisi quatenus domino aequo utiles sint, vel in quantum res pretiosior facta.*

Etenim possessor b. f. non tenerur domino ex ullo facto suo (§. 594.), neque adeo etiam ex eo, quod rem usibus pluribus suis aptarit, quamvis ea non æquae utilis facta fuerit domino. Cumque putarit se dominum esse (§. 153.), non fecit, nisi ad quod se obligatum esse existimat (§. 608.). Quoniam itaque ipse domino restituere tenetur rem suam (§. 471.) eamque restituit meliorata in per hys quoniam etiam restituit fructus naturales & ratam industrialium domino debitam, quantum in bonis habet (§. 598.), impensa autem utiles, quatenus restituendæ sunt, in bonis ipsius esse intelliguntur (§. 451.); æquum omnino est, ut impensa utiles, quibus res utilior facta, possessori bonæ fidei restituantur. *Quod erat primum.*

Enimvero possessor malæ fidei tenetur domino ex quo-

quocunque factō suo (§. 595.), adeoque etiam ex eo, quod rem utiliorem, seu pluribus usib⁹ suis aptam fecerit. Quamobrem si domin⁹ non æque utile est, quod ipsi utile fuerat; domin⁹ non fecisset, quod possessor fecerat, consequenter hic damnum pateretur, siquidem impensas utiles restituere teneretur (§. 486.), quod tamen nemo alteri dare debet (§. 495.). Præter jus adeo impensas utiles tollendi, quæ sine rei detimento tolli possunt, nihil ipsi competere potest (§. 624.), qui sibi imputare debet, quod rem alienam cum injuria alterius (§. 567.) ad suos usus effecerit aptiorem. *Quod erat secundum.*

Quodsi tamen res utilior facta æque utilis sit domino, ut ipse easdem impensas facturus videatur (§. 608.), eodem modo, quo ante demonstravimus, impensas utiles, quibus res facta fructuosior, possessori etiam malæ fidei restitutas esse (§. 625.), etiam evincitur, impensas utiles eidem restitui debere. *Quod erat tertium.*

Denique si res facta pretiosior impensis utilibus, nisi eadem restituerentur, domin⁹ locupletaretur cum damno possessoris (§. 486. 582.). Quoniam itaque nemo cum damno alterius locupletari debet (§. 585.), impensæ etiam utiles, quibus res pretiosior facta, malæ fidei possessori restituendæ. *Quod erat quartum.*

Salvum manet domino jus puniendi malæ fidei possessorum, quod rem, quam suam non esse novit (§. 153.), ad usus suos domin⁹ invito aptaverit (§. 567.). Hinc in primam leges positivæ auferre eidem possunt, quod jure naturali ipsi competebat. Atque adeo mirum videri minime debet, si quæ Juris naturæ esse statuimus, cum civili non prorsus consentiant: neque enim jus civile, notante Ulpiano l. 6. ff. de

*ff. de J. & J. per omnia naturali servit, sed efficitur, cum il-  
li aliquid additur, vel detrahitur. Quid vero recte adda-  
tur, quid detrahatur, suo videbimus loco. Nostrum ita-  
que non est in præsenti disquirere, quinam sit juris civilis  
cum naturali consensus, quatenus scilicet juxta *Uopianum* l.  
c. non in totum ab hoc discedit, aut dissensus ab eodem,  
quatenus aliquid additum, vel detractum fuit, ut restitutio  
impensarum simul contineat pœnam quoad malæ fidei pos-  
sessorem.*

## §. 627.

*Quando in restituendis plantatione, adjunctione, jus adificationis, plantationis, adjunctionis in restituzione impensarum locum habet. Etenim si impen-  
tendum sæ, quæ fiunt a possessore rei alienæ, consistunt in ædifica-  
tione, plantatione, adjunctione; possessor in solo alieno  
ædificat, vel plantam ponit, rei alienæ suam adjungit.  
Quamobrem cum supra demonstratum sit, quid juris sit,  
si quis in alieno solo ædificat vel plantam ponit (§. 402.  
405. 406.), aut rem suam alienæ adjungit (§. 386. & seqq.);  
idem quod jus obtinere debeat in restituzione impensarum  
dubitari haud quaquam potest.*

Vi hujus ipsius principii demonstrari etiam poterat, non  
minus possessori malæ, quam bonæ fidei competere jus tol-  
lendi impensas, siquidem ille tollere velit, huic autem præ-  
ter jus tollendi non competere aliud, quando sine rei de-  
trimento tolli potest. In possessore autem bonæ fidei etiam  
rationem habendam esse voluntatis, ex anterioribus patet,  
quemadmodum quoad possessorem malæ fidei salvum ma-  
net jus puniendi.

## §. 628.

*Impensa voluptuarie, que tolli nequeunt simpliciter, vel  
fine*

*sine rei detimento, possessori bona fidei restituende, quanti sunt luptuarie tempore restitutionis rei.* Etenim possessor bona fidei non tenetur domino ex ullo facto suo (§. 594.), adeoque nec ex eo, quod impensas voluptuarias fecerit, <sup>quatenus restituende possessorib. f.</sup> *detrimento tolli nequeunt, vel etiam prorsus tolli non possunt.* Quodsi vero haec impensa eidem non restituerentur, dominus in tantum locupletior fieret re possessoris, quanti sunt tempore restitutionis rei, consequenter in quantum res eidem restituitur pretiosior (§. 582.) & possessor jacturam faceret rei suae (§. 487.), adeoque damnum pateretur absque ullo suo merito (§. 486.). Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 585.); possessor quoque bona fidei restituenda impensa voluptuaria, <sup>que</sup> vel simpliciter, vel sine rei detimento tolli nequeunt, quanti sunt tempore restitutionis rei.

Nimirum in impensis necessariis sui tantummodo rationem habere potest bona fidei possessor, nec dici potest, quod etiam rationem habere debeat domini, cum se, non alium dominum esse putet (§. 153.). Quamobrem hic attentionem nullam meretur, num quae voluptati possessoris serviant, ea etiam sint voluntati domino.

§. 629.

*Si damnum ejus, cuius culpa accidit, colliditur cum damno alterius, qui omni culpa vacat, damnum ferre debet is, cuius duorum colculpa est.* Si damnum tuum colliditur cum damno alterius, aut tibi damnum ferendum est, aut alter ferre debet: si quinam id eri autem nequit, ut uterque indemnus praestetur: id quod sum ferre debet. Jam res tua culpa in eum statum deducta, ut vel tu, vel alter damnum pati debeat per hyp. Quoniam culpa tibi imputatur (§. 722. part. 1. *Phil. pract. aniv.*), ex parte

(*Wolfii Jur. Nat. Pars II.*)

Ooo

autem

autem alterius nil est, quod ipsi imputari possit, cum omni culpa vacet *per hypoth.* tu censeris causa libera damni alterutri ferendi, alter vero ad hoc non concurrit (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.). Damnum adeo ferendum tibi est, non alteri.

Proposito præsens adeo evidens est, ut, modo intelligatur, assensum protinus in se trahat. Sane nemo non ultra fatebitur, æquum esse, ut damnum potius ferat, qui culpa sua damnum passurus, quam qui passurus fuerat absque omni culpa: iniquum e contrario, si damnum subire debeat, qui sine omni culpa idem subitur, ab eodem vero immunis judicetur, qui culpa sua in damnum incurreret. Proposito autem præsens non aliud vult, quam ut daramum in se recipiat, qui sua culpa in idem incidit, ab eodem autem immunis præstetur, qui nulla culpa sua in idem incideret.

### §. 630.

*Quando in casu collisionis culpa vacet; damnum habetur pro casuali.* Etenim si danum tuum colliditur cum damno alterius, necesse est, ut habeatur pro aut tu damnum incurras, aut alter idem incurrere debeat: casuali. quod est id ipsum, quod sumitur. Jam vero uterque culpa vacat, adeoque nulla adest ratio, cur alterutri imputetur, quod res in eum deducta sit statum, ut alteruter vestrum damnum pati debeat (§. 693. 696. part. I. Phil. pract. univ.). Immo cum & tu, & alter culpa vaces, quæ imputari posset (§. 700. part. I. Phil. pract. univ.), nulla sane ratio est, cur alteri potius imputetur, quam tibi (§. 65. Or. sol.), adeoque neutri imputari potest (§. 70. Or. sol.). Quiam igitur neuter haberi potest pro causa libera damni alterutri ferendi (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.); damnum vero

vero casuale est, quod non nisi casu improviso, nec evitabili datur (§. 491.); si damnum tuum colliditur cum damno alterius, damnum ab alterutro ferendum pro casuali habendum.

Merum adeo infortunium est, quod ex eo, quod unus fecit, alter pati. debeat damnum.

§. 631.

Quoniam damnum pro casuali habendum, *si damnum quinam id tuum colliditur cum damno alterius, uterque autem culpa vacet ferre debeat.* (§. 621.); *damnum ejus esse debet, qui damnum casuale patiatur.* necesse est.

Hinc ostendi poterat, quod supra jam evicimus (§. 626. 628.), possessori bonæ fidei restituendas esse & utiles, & voluptuarias impensas, non attento damno, si quod inde patiatur dominus. Damnum enim hoc in præsenti casu habendum pro casuali (§. 621.), adeoque ferendum ei, cui res perit *vi prop. præf.* consequenter domino. Minime autem admittendum, ut impensis non restitutis damnum sit possessoris bonæ fidei omni culpa vacantis, quod, cum se dominum putaret (§. 153.), non fecit nisi quod dominus impune facere poterat (§. 169.). Placuit autem propositionem præcedentem cum corollario præsenti addere, ne forsan quid dubii oriatur vi propositionis anterioris (§. 620.) quoad possessorem bonæ fidei, cum ex collatione harum propositionum manifesta sit differentia inter possessorem bonæ fidei & possessorem malæ fidei, in hoc casu, quo vel possessor, vel dominus damnum aliquod ferre tenetur.

§. 632.

*Si damnum tuum colliditur cum damno alterius, nec uterque vestrum omni culpa vacat;* illud dividendum est in ratione quando dividendum in culpa. OOO 2

*casu collisio- culpa.* Etenim si damnum tuum colliditur cum damno al-  
terius, aut damnum quoddam tibi ferendum est, aut alte-  
ri: quod est illud ipsum, quod sumitur. Enimvero uter-  
que vestrum culpa omni non vacat *per hypoth.* Quamo-  
brem cum utrique vestrum culpa sua imputari posset (§.  
722. part. I. Phil. pract. univ.), uterque vestrum habetur pro  
causa libera damni pro ratione culpæ sùx (§. 527. part. I.  
Phil. pract. univ.). Damnum igitur inter vos dividendum  
in ratione culpæ.

Hactenus repertus non est modus culpam ad mensuram  
revocandi, nec rationem culpæ unius ad alteram definien-  
di. Theoria igitur erit sit satis evidens, praxis tamen ac-  
curata nondum in poteestate est.

### §. 633.

*Impensa vo-  
luptuaria* *quas possessor tollere nequit, dominus*  
*autem non facturus erat, possessori mala fidei restituenda non sunt.*  
*quando pos-* Si impensæ voluptuariæ, quas possessor tollere nequit, ei-  
*cessori m. f.* dem non restituuntur, jacturam sui facit (§. 613. 487.), &  
*non resti-* deoque damnum incurrit (§. 486.). Quodsi dominus eas  
*zende.* restituere debet, quas ipse facturus non erat; eodem mo-  
do patet, quod ipse damnum patiatur. Quamobrem da-  
mnum possessoris & damnum domini inter se colliduntur.  
Enimvero cum possessor malæ fidei sit *per hyp.* adeoque no-  
rit, se impensas in rem alienam facere (§. 153.); incog-  
itantia (§. 748. part. I. Phil. pract. univ.), aut imprudentia  
ipfius tribuendum, quod faciat impensas, quas num do-  
minus facturus fuerat ignorat (§. 776. part. I. Phil. pract. univ.).  
Quoniam itaque tam incitantia, quam imprudentia cul-  
pa est (§. 749. 777. part. I. Phil. pract. univ.); damnum, quod  
emergit, dum res domino suo restituenda (§. 471.), cul-  
pa

pa possessoris emergit. Per se autem patet, cum impensæ factæ fuerint domino inconsulto, immo prorsus invito in præsenti casu, quo eas ipse facturus non erat, dominum omni culpa vacare. Enimvero si damnum ejus, cuius culpa accidit, colliditur cum damno alterius, qui omni culpa vacat, damnum ferre debet is, cuius culpa est (§. 629.). Quamobrem in casu præsente damnum quoque ferre debet possessor malæ fidei. Atque adeo patet, impensas voluptuarias, quas possessor tollere nequit, dominus autem facturus non fuerat, possessori malæ fidei restituendas non esse.

Eodem prorsus modo ostendi poterat, possessori malæ fidei non restituendas esse impensas utiles, quas ipse tollere nequit sine rei detimento, vel etiam prorsus tollere non potest, dominus autem facturus non fuerat: quod paulo ante alio modo demonstravimus (§. 626.).

§. 634.

*Impensas voluptuarias, qua vel simpliciter vel fine detri-* Quando re-  
*mento rei tolli nequeunt, dominus possessori m. f. restituere debet, restituenda.*  
*si quidem ipse eas facturus fuisset.* Ostenditur eodem modo,  
quo supra demonstravimus, impensas utiles possessori m. f.  
restituendas esse a domino, quibus res fructuosior facta  
(§. 625.).

Jus civile promiscue denegat restitutionem impensarum voluptuarum possessori m. f. nec concedit nisi jus tollendi, si quidem tolli possunt fine sui corruptione, quæ toluntur ac fine detimento rei: sed hoc magis poenale, quam naturale dicendum.

§. 635.

*Si impensa quedam possessori restituende; in tantum restituenda.* In quantum  
Ooo 3 tueri restituenda.

*tuenda, quantum valent tempore restitutionis rei.* Nimirum tanto pretiosior evadit res, quantum valent impensæ tempore restitutionis; aut, si mavis tanto dominus fieret locupletior, si impensas non restitueret, cum damno possessoris (§. 486. 582.). Quoniam itaque nemo cum damno alterius locupletari debet (§. 585.); si impensæ voluptuariæ possessori restituendæ, in tantum restituendæ, quantum valent tempore restitutionis rei,

Nimirum cum nemo plus habere debeat, quam quod habere debet; tempore restitutionis rei possessor tantudem habere debet, facta restitutione, quantum haberet, si impensas retinereret. Enimvero si impensas retinereret, tantudem haberet, quantum eadem valent tempore restitutionis. Quam obrem nec plus ipsi restituendum a domino, ut habeat quod suum est, seu quantum habere debet. Tantudem nimirum restituitur possessori, quantum habiturus erat, si impensas retineret: ita nimirum conqueri nequit, quod minus habeat, quam habere debebat. Sane si plus restituere deberet dominus, quam impensæ valent tempore restitutionis rei; plus daret, quam acciperet, adeoque possessor fieret lucupletior cura damno domini: quod ferendum non est (§. 585.).

### §. 636.

*Deductio*      *Impensas deducere dicitur possessor, si tanto minus reimpensarum stituit, quantum valent tempore restitutionis rei.*  
*quid sit.*

E. gr. ponamus possessorem domino cum re restituere debere ob fructus consumtos centum quinquaginta aureos, impensas autem, quas facit, eo tempore, quo restitutio firi estimari 120. Deducit is impensas, si loco 150. aureorum domino non restituit nisi 30.

### §. 637.

§. 637.

*Possessori competit jus impensas, que ipsi restituenda sunt, Jus' deducendi impensas.* Etenim si possessor ob fructus consumtos restituere tenetur 150. aureos, impensæ autem, quas vicissim sas. dominus ipsi restituere tenetur, tempore restitutionis rei valent 120; revera ipsi non debet restituere nisi 20. aureos, ut habeat, quantum habere debet. Quoniam itaque 20. aureos domino restituens, eidem quod suum est tribuit (§. 923. part. I. Jur. nat.); obligationi naturali, qua upusquisque suum cuique tribuere tenetur, satisfecit (§. 924. part. I. Jur. nat.), consequenter ultra 20. aureos domino nil restituere debet. Enimvero dum hoc facit, impensas deducit (§. 636.), adeoque ex mutua illa fructuum & impensarum obligatione nascitur jus deducendi impensas (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter jus deducendi impensas restituendas possessori competit.

Justitia, quæ suum cuique tribui jubet (§. 926. part. I. Jur. nat.), non exigit, nisi ut unusquisque tantundem habeat, quantum habere debet. Quoniam jus deducendi impensas hic facit, ut non minus possessor, quam dominus habeat, quantum habere debet; jus deducendi impensas justitiae convenit. Probe autem notandum est, quod ex demonstratione liquet, jus hoc nasci ex mutua obligatione restituendorum fructuum & impensarum, sive fructus sint consumti, sive adhuc extent, ut nulla habenda sit ratio voluntatis domini, utrum scilicet is velit impensas deduci, nec ne. Eadem enim necessitas est, ut tu tantum habeas, quantum valent impensæ tempore restitutionis rei, quam ut dominus habeat fructus ipsi debitos, quemadmodum ex demonstrationibus anterioribus liquet, & eodem momento, quo tu fructus domino debitos restituere teneris, ipse vicissim impensas tibi restituere tenetur. Unde restitutio, ad quam tene-

tenetur possessor, non intelligitur, nisi deductis impensis. Nimirum antequam dici possit, ad quid restituendum domino teneatur possessor, impensis deducendæ sunt.

### §. 638.

Quid in re- Res restituenda est domino cum fructibus naturalibus pen-  
stitione rei dentibus: possessori autem competit rata industrialium pro ratione  
tenendum impensarum in sationem factarum, rata domini aestimanda ex usu  
quoad fru- fundi & impensis in perceptionem faciendis. Quilibet possessor  
etus penden- rei alienæ rem suam domino restituere tenetur (§. 471.),  
tes. & fructus pure naturales domini sunt adhuc pendentes (§.  
440.). Quoniam itaque possessori jus nullum est eos per-  
cipiendi; res omnino restituenda est domino cum fructi-  
bus naturalibus pendentibus. *Quod erat unum.*

Enimvero si tu fundum meum sive bona, sive mala fide possides, fructus industriales communes sunt mihi & tibi pro rata, quantum nimirum valet usus fundi mei & cultura ac cura tua (§. 443.). Namvero cum fundum restituas, dum fructus adhuc pendent per hyp. adeoque a fundo nondum separati sunt (§. 433.); impensas non fecisti nisi in sationem, dominus vero facere debet in fructuum perceptionem. Quamobrem rata tua aestimanda est ex im- pensis in sationem, rata vero domini ex usu fundi & im- pensis in perceptionem. *Quod erat alterum.*

Qui ex superioribus didicit, fructus industriales non minus esse fructus culturae ac curæ, quam rei, ex qua proveniunt (§. 439.); ei paradoxum minime videbitur, quod hic asseritur, et si cum Jure civili non conveniat. Quomo- do vero rata possessori & domino debita computanda sit, facile intelligitur. Etenim primo fructus dividuntur in ra- tione omnium impensarum & usus fundi, quem suam æ- stima-

stimationem habere constat. Dein pars prior denuo dividitur in ratione impensarum in sationem & impensarum in perceptionem fructuum sacerorum, & pars respondens impensis in sationem possessori cedit; ceteri autem fructus manent domini.

§. 639.

*Premium inventionis* dicitur, quod datur inventor*rei* *Premium amissæ*, quia eandem domino restituit. *inventionis*

E. gr. Ponamus me amissile horologium portatile, quod *quid sit.* tu invenisti. Quando ego tibido duos aureos, quia horologium a me amissum & a te inveniendum mihi restitus; duo aurei sunt præmium inventionis. Quoniam facta æquipollent rebus, quatenus perinde ac hæ certo pretio estimantur; præmium inventionis etiam in facto consistere potest, quando nimium facio, quod ut facerem tu mihi quid dare deberes. Perinde igitur est, si ego tibi hoc faciam, quia rem meam mihi restitus, siue ribi dem, quod tu mihi dare deberes, ut istud facerem.

§. 640.

*Inventor rei alienæ nullum habet jus petendi a domino, cui An prærem amissam restituit, præmium inventionis.* Etenim dum *am inven-* *inventor domino rem amissam, quam invenit, restituit, sionis pete-* *dominus recipit quod suum est* (§. 420.), non quod *tu re liceat.* *um est* (§. 422.). *Quanobrem nec dominus plus habet,* *quam habere debebat, nec tu minus habes, quam habere* *debebas.* *Sola igitur restitutione rei inventæ satisfit obli-* *gationi, qua efficere prohibemur, ut quis minus habeat,* *quam habere debeat* (§. 579.). *Nulla igitur ratio est,* *cur dominus inventori quid dare debeat, quod ipsi rem* *suam restituit* (§. 56.), *adeoque nec habet jus præmium* *inventionis petendi a domino* (§. 70. *Ons* & §. 639.).

Vulgi opinio est, quia dominus debet inventorii præmium inventionis dare, etiam rei amissam recipit. Existimant enim, cum rem recipit, præmium vero inventionis dat, eum damnum minus pati, quam si jacturam totius rei fecisset: damnum autem minus præferendum esse majori, siquidem illo hoc evitatur. Quamvis vero in eo non sit, quod reprehendas, non tamen hinc sequitur, præmium inventionis esse debitum. Qui hoc sibi persuaderent, non perpendunt, quanta sit obligatio rem amissam domino restituendi (§. 472.), ita ut in ea furtum committantur, si dolose non restituatur (§. 526.). Ecur enim alter tibi obligatus esse debet ad dandum præmium, quod tu furtum committere noheris in re ipsius. Nullum tibi jus est rem amissam tollendi, nisi animo eam domino restituendi. Restitutio non est voluntatis tua, sed necessitatis. Ex facto igitur tuo alter tibi non obligatur: nec obligatur ex re, quippe res iphus manet, etiamsi ad ipso fuerit amissa (§. 420.), nec tu eius efficeris dominus, dum eam invenisti (§. 421.). Quamobrem si quis sponte sua inventorii dat præmium, non facit, quod debet, sed quod lubet.

## §. 641.

*Quando-*  
nem ad im-  
pen-  
sas tene-  
atur domi-  
nus inven-  
tori.

*Impensa in rem amissam adipiscendam & conservandam fa-*  
*ctum a domino sunt restituenda inventori.* Etenim si fine impensas istis rem adipisci non potuisses, ac ideo dominus eandem vel pro rorsus non recuperasset, vel recuperatio difficultior facta fuisset; impensæ istæ una cum impensis in rei conservationem factiæ necessariæ sunt (§. 604.). Eodem igitur modo ostenditur porro, impensas hasce inventori a domino restituendas esse, quo supra evicimus, possessi tam bonæ, quam malæ fidei impensas necessarias esse restituendas (§. 623.).

Quo-

Quoniam operas nostræ æquipollent rebus, quæ sunt in dominiꝝ nostro (§. 437.), & suo loco patebit, eas æstimationem perinde ac res recipere, quemadmodum jam supra annotavimus (not. §. 436.); impenſis in rem adipiscendam factis etiam annumerandas esse operas facile intelligitur per ipsam impenſarum definitionem (§. 603.).

§. 642.

Quoniam res naufragæ & navis levandæ causa in ma- *Quando in  
re ejectæ æquiparantur rebus amissis (not. §. 427.), impenſæ restituzione  
autem in rem amissam adipiscendum factæ inventori a do- rerum nau-  
mino restituendæ sunt (§. 641.); impenſæ etiam, quas inter fragarum &  
quoque operarum æstimatio est (not. §. 641.), in res naufragas & ejectarum.  
ejectas adipiscendas factæ a domino restituenda sunt, qui eas  
nactus est.*

In eis naufragis & ejccisis multo clarius apparet, quod dominus sine illis impenſis eas recuperare non potuſſet. Quamobrem cum impenſæ factæ præſumantur voluntate domini; idem etiam alio adhuc modo demonstrari poterat ex quaſi pacto inter dominum & eum, qui illas adipisci studuit, intercedente, prouti ſuo loco conſtabit.

§. 643.

Quoniam pabulum in conſervationem animalium im- *Quoniam  
penditur, quod vero in rem amissam conservandam impen- restituere  
ditur, a domino restituendum (§. 641.); si animalie man- debat do-  
ſueta & mansuetata, que in potestatem tuam venerunt, domino minus, dum  
reſtituuntur (§. 479. 480.), hic vicifim æſtimationem pabuli re- animalia ſu-  
ſituere tenetur. Cumque eadem ſit ratio aliarum impen- recipit.  
ſarum in eorum conſervationem factarum, veluti medica-  
mentorum, ſi forte morbo quodam laborent; restituende  
quoque ſunt impenſæ quacunque aliae, ſi quas forſan in eorum conſer-  
vationem fieri neceſſe eras.*

Animalia sunt in numero rerum: quæ in eorum conservationem impenduntur, impensæ necessariæ sunt (§. 604.), a domino restituendæ, cum ea recipit (§. 623.). Immo in genere patet, quæ de impensarum in rem alienam factarum demonstrata sunt, (§. 623. & seqq.); ea quoque ad animalia tam mansuetæ, quam mansuetæ applicanda esse. Iu si canis alienus, qui in potestatem tuam venit, collari suerit ornatus, cum collare sit in numero impensarum voluptuarium (§. 606.), certo casu utilium numero (§. 605.), tolli autem possit salvo cane; collare tollere licet, ubi restituatur canis (§. 624.).

## §. 644.

*Jus deducendi estimationem fructuum usus ex impensis in conservationem animalis ab eo factis, in cujus potestatem venerat.* Ostenditur eodem modo, quo supra fructuum (§. 637.) demonstravimus possessori rem cum fructibus reus ex iustitiæ competere jus deducendi impensas, sumto scilicet in animaliæ et ex antecedentibus, quod domino restituendi sunt frumenti restitutus percepti & vicissim restituenti fructus restituendæ sunt impensæ in conservationem animalis factæ.

Cum animalia sint in numero rerum, quomodo fructus restituendi computentur, ex superioribus abunde liquet, quæ de fructibus ex re aliena perceptis in genere demonstrata sunt. Et quia usus, quem animalia præbent, fructibus accensentur; ejus quoque estimatio ex iisdem principijs definitur.

## §. 645.

*Alimenta animalia quedam aluntur propter solum usum, quicunque animalium que tandem sis fuerit; dominus sine pabuli restitutione animal se quando non sum recipere debet.* Etenim si animalia aluntur propter restituenda, sibi usum, pabulum, quod impenditur, eidem æquipoller. Quam-

Quamobrem cum usum habeat is, in cuius potestate est, domino autem competit jus deducendi aestimationem usus ex impensis in conservationem animalis factis, quae hic sunt pabulum (§. 644.) ; nihil relinquitur, quod animal restituenti vicissim restitui debeat. Quamobrem si animalia quædam aluntur propter solum usum, quicunque tandem is fuerit ; dominus sine pabuli restitutione animal suum recipere debet.

Si qui canes aluntur solius animi gratia, vel custodiæ domus causa ; eos restituenti nulla debetur alimenti restitutio. Eadem est ratio in oscinibus, pavonibus, ciconiis. Qui enim avibus hisce alimenta præbet, hoc non facit, nisi quod vel cantu oscinum, vel pavonum & ciconiarum adspctu delectetur.

§. 646.

*Natura competit jus belli in eum, qui fructus vel impensas Jus belli in restituendas restituere non vult.* Fructus & impensæ sunt in eum, qui frumento rerum, quod nemo non concedit, & aestimatio <sup>ctus</sup> vel im- in locum fructuum & impensarum succedens, pro re non <sup>pensas</sup> restituenda. Quoniam vero ex lege naturæ patet, <sup>tuere non</sup> quid fructuum & impensarum restituendum sit, quemad- <sup>vult.</sup> modum ex superioribus abunde constat ; lex quoque probat, quinam fructus sint res tua, quænam impensæ res tua sunt, ut adeo fructus haberi debeant pro re domino suo restituenda, & eodem modo spectentur impensæ, quæ restituvi debent. Enimvero natura domino competit jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult (§. 547.). Ergo etiam natura competit jus belli in eum, qui fructus vel impensas restituendas restituere non vult.

Propositio præsens probe notanda est, ut suo loco demonstrari possit, quid in civitate juris esse debeat circa rerum, fructuum ex iis perceptorum & impensarum restituitionem.

### §. 647.

*Res aliena non corrumpere debet.*

*Nemo rem alterius corrumpere seu destruere aut deteriorare debet.* Etenim si res corrumpitur vel destruitur, dominus ejus jacturam facit (§. 457.). Quamobrem si tu eandem corrumpis, vel destruis in causa es, ut jacturam rei suæ faciat (§. 881. *Ontol.*), consequenter tu eidem damnum das (§. 488.). Similiter si res deterioratur, pietum ejus imminuitur, adeoque dominus, qui jacturam facit partis, qua pretium diminuitur (§. 487.), jacturam partis rei suæ fecisse dicendus est. Et quoniam tu, qui rem deteriorarem effecisti, in causa es, ut hanc jacturam sui faciat dominus (§. 881. *Ontol.*), denuo eidem damnum das (§. 488.). Enimvero nemo alteri damnum dare debet (§. 495.). Ergo etiam nemo rem alterius corrumpere vel destruere aut deteriorare reddere debet.

Perinde autem est sive dolo, sive culpa rem alterius corrumpas, aut deteriorare reddas, cum damnum culposum non minus lege naturali prohibitum sit, quam dolosum (§. 496.). Ceterum hanc propositionem addere libuit, quod ea ad alia demonstranda suo loco utemur.

### §. 648.

*An id licet domino.*

*Dominus rem suam nulla urgente naturali obligatione destruere, corrumpere vel deteriorare reddere non debet.* Etenim dominus res sua non aliter uti debet, quam ut obligationi cuidam naturali satisfaciat (§. 167.), consequenter ipsi permissum non est, ut nulla obligatione naturali urgente rem suam destruat,

destruat, corrumpat vel deteriorem reddat, adeoque hoc facere minime debet (§. 722. part. I. *Jur. nat.* ).

Quod hoc minime repugnet liberae de re sua dispositio-  
ni, in qua dominium consistit (§. 118.) in superioribus jam  
anno 1670. (*not.* §. 167.). Hinc suo loco ostendemus,  
etsi aliis farendum sit, ut dominus re sua male utatur (§.  
169.), hoc ipso tamen violari jus imperfectum aliorum:  
quod etsi injuria non sit (§. 859. part. I. *Jur. nat.* ), adeo-  
que impune fiat inter homines (§. 549.), peccatum tamen  
est (§. 446. part. I. *Phil. pract. univ.* ).

§. 649.

*Exercitium dominii* sunt actus vi dominii domino liciti *Exercitium*  
*aut eidem saltē permittendi.* *domini quid*

Actus quinam liciti sint, ex iis patet, quae superius de usu *actus*  
rei suæ licite demonstrata sunt (§. 167.); quinam saltē  
permittendi, etsi in se illiciti, ex iis adjudicandum, quae de  
abusu rei suæ (§. 168.) jure naturali prohibito (§. 170.),  
sed a non domino permittendo (§. 169.) demonstrata sunt.  
Utrumque vero actuum genus fluit ex ipsa dominii no-  
tione.

§. 650.

*Nemo alterum in exercitio dominii sui ullo modo impedire Exercitium*  
*debet.* Quoniam enim exercitium dominii absolvitur acti- *domini nul-*  
bus vi dominii domino licitis, aut eidem saltē permit- *lo modo im-*  
tendis (§. 649.); actus omnes, quibus dominus in exer- *pediendum.*  
citio dominii sui ullo modo impeditur, sunt actus domi-  
nio contrarii. Quamobrem cum actus omnes dominio al-  
terius contrarii illiciti sint (§. 123.); actus quoque omnes,  
quibus dominus in exercitio dominii sui ullo modo impe-  
ditur, illiciti sunt, consequenter nemo alterum in exerci-  
cio dominii sui ullo modo impedire debet (§. 170. part. I.  
*Phil. pract. un.*). Equi-

Evidem per ea, quæ de actibus dominio alterius contrariis illicitis annotavimus (not. §. 123.), jam constare poterat, neminem alterum in exercitio dominii sui ullo modo impedire debere: placuit tamen ob frequentem hujus principii usum idem disertius inculcare. Immo hujus principii etiam suus erit usus, quando de dominio eminente in civitate obtinente acturi sumus.

### §. 651.

*Idem speci-  
alius expen-  
disur.*

Quoniam nemo alterum in exercitio dominii sui ullo modo impedire debet (§. 650.), dominium vero continet facultatem de rei substantia & quolibet ejus usu aque fructu pro arbitrio disponendi (§. 135. 136.); *nemo homi-  
num ullo modo impedire debet, quo minus de rei sue substantia,  
usu ac fructu pro arbitrio disponat.*

Tot sunt actus, quos impedire illicitum, quot domino vi dominii licti aut saltem permittendi sunt. Ad tria tamen genera revocari possunt, prout nimis confitum vel in exercitio proprietatis, vel juris utendi, vel juris fruendi. Prolixum vero nimis foret omnes istos actus recensere & in modos, quibus impediri possunt, inquirere. Ita contra jus proprietatis est, si quis impedire velit, ne dominus rem suam alienare possit: contra jus utendi est, si impedire velit, ne ædes suas incolat: contra jus fruendi est, si impedire velit, ne ligna in sylva sua cædat, aut in piscina sua pisces capiat, vel alat, item ne fundum suum frufosem efficiat.

### §. 652.

*Abstinentia  
ab omni actu permittendum arrigare debet.  
domino licito, nec patiendi, ut quis alius faciat quicquam se invitando.*

Nemo sibi actum ullam vi dominii domino licitem aut saleem ab omni actu permittendum arrigare debet. Etenim domino competit jus interdicendi cuivis non domino omni actu vi dominii licito aut permissu, nec patiendi, ut quis alius faciat quicquam se invitando, quod

quod sibi vi dominii facere dicet (§. 121.). Ac idem etiam intelligitur de quovis actu domino saltem permittendo (§. 169.). Hi igitur actus, quando sibi eos, arrogat alius domainio contrarii sunt. Omnes vero actus dominio alterius contrarii illiciti sunt (§. 123.). Ergo etiam illicitus fit actus quicunque, quando sibi eum arrogat non dominus, qui domino licitus erat, aut saltem permitti debbat. Quamobrem nemo sibi actum ullum vi dominii domino licitum aut saltem permittendum arrogare debet.

Hinc multa demonstrari poterant, quae superius alio modo demonstrata fuerunt. Ceterum propositio praesens adeo evidens est, ut in dubiam revocari non possit nisi ab eo, qui omni dominii notione distincta destituitur. Cum enim dominium involvat jus excludendi omni actu domino licito & vi dominii permittendo (§. 121. 169.); nullum omnino foret hoc jus absque obligatione iisdem abstinenti. Pone enim non dominum non obligari ad hanc abstinentiam: ergo ipsi sunt liciti actus ex jure dominii fluentes, consequenter dominus non habet jus iisdem alteri interdicendi: quod utique absurdum (§. 121.). Propositio. adeo praesentem admittere tenetur, nisi qui contradictione allittere velit.

§. 653.

*Exercitium juris in genere consistit in actibus vi juris Exercitium  
ei licitis, cui idem competit. juris in ge-*

Nimirum cum jus non sit nisi facultas moralis agendi (§. 156. *Pbil. præf. univ.*); qui jus aliquod habet, ei certi actus liciti sunt, seu ipsa lege naturali eidem permittruntur. Quando igitur facit, quod jure suo facere potest, jus suum exercet. Ita jus venandi exercet, qui id habet, quando actu venatur: exercet jus aucupii, quando actu aves capit. Om-  
(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*) Qqq nca

nes omnium actus, quā ferarum vel avium capiendarum causa sunt, ad exercitium juris venandi vel aucupiī pertinent. Quodsi ergo jus fuerit proprium, nemini nisi ei, cui jus proprium competit, actus isti liciti sunt, seu ipsa lege permittuntur.

## §. 654.

*Jure suo utitur*, qui facit, quod vi juris sui facere poterit, adeoque eos edit actus, qui ad exercitium juris sui pertinet (§. 653.).

Ita jure suo utitur qui feras capit in eo districtu, in quo venandi jus habet; qui piscatur in ex fluvii parte, ubi jus piscandi habet; qui aves capir eas, quas capiendi in aliquo districtu jus habet. Et dominus utitur suo jure, dum sylvam arboribus excisis in arvum convertit.

## §. 655.

*Obligatio non impedit exercitium juris.* Nemo alterum in exercitio sui juris ullo modo impedire debet. Etenim nemo quicquam facere debet, quod est contradicendi contra jus alterius (§. 910. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum contra jus alterius sit, si quis usum ejus quocunque modo impedit (§. 239. part. I. Ital. pract. an.), consequenter si impedit, quo minus facere possit, quod vi juris sui facere poterat (§. 654.); nemo alterum in exercitio sui juris ullo modo impedire debet (§. 653.).

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo alterum impedire debet, quo minus jure suo utatur (§. 180. part. I. Ital. pract. univ.). Quoniam itaque jure suo utitur qui facit quod vi juris sui facere potest (§. 654.), & in his actibus exercitium juris consistit, (§. 653.); nemo alterum quocunque modo in exercitio juris sui impedire debet.

Lubet hic in genere demonstrare, quæ de dominio in specie demonstranda erunt hoc loco propterea quod principiis generalibus etiam haud raro sit locus.

§. 656.

*Nemo sibi actum ullum vi juris proprii alteri licitum arrogare Abstinensia debet.* Etenim jure proprio excludimus ceteros omnes ab omni actu eodem jure (§. 119.), consequenter nemo facere potest vi juris pro (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.), quod vi juris proprii nobis prius alseri licere facere licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quilibet adeo cito obligatur ad non faciendum, quod vi juris proprii nobis facere licet (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque hoc facere audet, qui actum quendam vi juris proprii alteri licitum sibi arrogat, quod per se patet; nemo quoque sibi actum ullum vi juris proprii alteri licitum arrogare debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui quendam actum sibi arrogat vi juris proprii alteri licitum, is quoad hunc actum jus alterius tollit, aut, si mavis, jus alterius diminuit, cum is vi juris proprii isto actu ceteros omnes excludat (§. 119.). Enimvero nemo quicquam facere debet contra jus alterius (§. 910. part. I. Jur. nat.). Ergo nemo sibi actum ullum vi juris proprii alteri licitum arrogare debet.

Cum dominium sit jus proprium (§. 118.); quod paulo ante de dominio demonstravimus (§. 652.), per modum corollarii subsumere poteramus. Non tamen piget in genere demonstrare, quæ pro instituti ratione in specie demonstrata fuerunt, cum in omnibus operibus nostris methodi non modo syntheticæ, verum etiam analyticæ rationem habeamus. Ostendendum itaque, quomodo specialium

cognitio nos deducat ad cognitionem generalium, ita ut generalia ex specialibus antea cognitis deriventur, et si deinde qui brevitati studuerit ac evidentiæ adsuetus fuerit, specialia ex universalibus per modum corollarii inferre possit, quamvis minore claritate, cuius initio major habenda ratio est, cum animum ad scientiam appetimus.

## §. 657.

*Fundū immutatio  
quid sit.*

*Fundū immutare* dicitur, qui certo cuidam usui destinatum alii destinat.

Ita fundū immutat, qui arboribus excisis *sylvam in agrum* fertilem convertit: fundū etiam immutat, qui ex pomario facit viretum, nec non qui ædes extruit in eo solo, in quo erat hortus, vel ex adverso ex horreo facit equile ac bovine, aut ovile, vel etiam ex agro piscinam & contra.

## §. 658.

*Fundū immutatio  
qualis sit  
actus.*

*Qui fundū immutat, de ipsa rei substantia disponit.* Ex enim qui fundū immutat, eundem alii usui destinat, quam antea destinabatur (§. 657.). *Enimvero* cum res in Jure non spectentur nisi quoad usum, quem habent (§. 495. part. I. *Jur. nat.*); fundi quoque in suas specis distinguuntur per usum, quem nobis præbent. *Quamobrem* qui fundū immutat, rem alterius speciei facit, quam cuius antea erat, adeoque de ipsa rei substantia disponit.